Diário da República, 2.ª série — N.º 79 — 23 de abril de 2015  10073

 Deliberação (extrato) n.º 611/2015
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de

Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 22/04/2014:
Maria do Carmo Marques Santos, a exercer funções no ACES Lisboa

Norte, cessa o regime de horário acrescido, de acordo com o n.º 5 do
artigo 55.º, do Decreto -Lei n.º 437/91 de 8 de novembro, com efeitos
reportados a 9/08/2014.

27 de fevereiro de 2015. — A Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Dr.ª Célia Maria Ferreira Tavares Cravo.

208554998

 Despacho (extrato) n.º 4102/2015
Por despacho de 12/12/2014 do Diretor Executivo do ACES Arco

Ribeirinho, no âmbito da competência subdelegada, foi autorizada a
equiparação a bolseiro, à Técnica Diagnóstico e Terapêutica da área
de Saúde Ambiental, Raquel Maria Rodrigues dos Santos, a exercer
funções na Unidade de Saúde Pública Arnaldo Sampaio (USPAS) do
Agrupamento de Centros de Saúde do Arco Ribeirinho, para frequência
do Doutoramento em Ciências da Saúde, da Universidade de Alcalá
e Universidade Lusófona, no período de 01/01/2015 a 31/12/2015.
A modalidade de ausência é de 16 horas semanais às 5.ª e 6.ª feiras.

02 de março de 2015. — A Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Dr.ª Célia Maria Ferreira Tavares Cravo.

208555701

 Despacho (extrato) n.º 4103/2015
Por despacho da Vogal do Conselho Diretivo da Administração Regio-

nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 10/03/2015, foi autorizada
a consolidação da mobilidade interna, nos termos do artigo 99.º da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, da assistente técnica, Ermelinda Maria
Antunes Reis, pertencendo ao mapa de pessoal do Instituto Nacional
de Saúde Doutor Ricardo Jorge, para integrar o mapa de pessoal da
ARSLVT,IP — Aces Oeste Sul.

16 de março de 2015. — A Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., Dr.ª Célia Maria
Ferreira Tavares Cravo.

208557524

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 4380/2015
Por despacho de 31-12-2014, no uso de competência delegada, de

harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a sociedade Aristo Pharma Ibéria, S.L. — Su-
cursal em Portugal, com sede social na Rua Almirante Barroso, n.º 7-A,
Arroios, 1000-012 Lisboa, a comercializar por grosso e importar subs-
tâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, a partir das
suas instalações sitas no Edifício Logista, Expansão da Área Industrial
do Passil, Lote 1 — A, Palhavã — Armazém Logista Pharma, 2894-002
Alcochete, sendo esta autorização válida por um ano a partir da data do
referido despacho, e considerando-se renovada por igual período, se o
INFARMED, I. P. nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

06-01-2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

208552307

 Aviso n.º 4381/2015
Por despacho de 03 -02 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a sociedade Clínica Dentária Neodente, L.da,
com sede na Rua Manuel Agro Ferreira 87 -C, 2825 -364 Costa da Ca-
parica, a adquirir diretamente aos produtores, grossistas e importado-
res substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, no
âmbito do desenvolvimento das suas atividades terapêuticas ao abrigo
da Deliberação n.º 98/CD/2014, de 30 de julho, do Conselho Diretivo
do INFARMED, I. P., sendo a aquisição direta limitada às substâncias
Diazepam e Midazolam, nas suas instalações sitas na mesma morada,
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data do despacho,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

09 -02 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

208557492

 Aviso n.º 4382/2015
Por despacho de 13 -02 -2014, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de outubro, foi revogada a autorização patente no Aviso
n.º 7891/2014 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 129, de
08 -07 -2014, para comercializar por grosso, importar e exportar substân-
cias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, concedida à socie-
dade Ferrer Hospitalar, S. A., a partir das instalações sitas na Rua dos
Tractores, n.º 647, Alto do Estanqueiro, Jardia, 2870 -607 Montijo.

13 -02 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

208557468

 Aviso n.º 4383/2015
Por despacho de 13-02-2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a Celestial Ordem Terceira da Santíssima
Trindade, com sede na Rua da Trindade, n.º 115, 4000-541 Porto, a ad-
quirir diretamente aos produtores, grossistas e importadores substâncias
estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo
dos doentes internados nas suas instalações sitas na mesma morada,
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data do despacho,
e considerando-se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

17-02-2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

208557354

 Aviso n.º 4384/2015
Por despacho de 06 -03 -2015 no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a Santa Casa da Misericórdia de Boticas, com
sede na Rua Dr. Sá Carneiro, 5460 -301 Boticas, a adquirir diretamente
aos produtores, grossistas e importadores substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo dos doentes inter-
nados nas suas instalações sitas na Avenida Avelino Alves Miranda,
n.º 2, 5460 -301 Boticas, ao abrigo da Deliberação 09/CD/2010, de 20 de
janeiro, sendo esta autorização válida por um ano a partir da data do
despacho, e considerando -se renovada por igual período, se o INFAR-
MED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

19 -03 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

208553206

 Aviso n.º 4385/2015
Por despacho de 16 -03 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94, de
12 de outubro, autorizo a sociedade APM Apoio Médico, L.da, com sede
na Rua Joaquim Ferreira Gomes, Lote 17, 5.º Dto., 3030 -478 Coimbra,
a adquirir diretamente aos produtores, grossistas e importadores subs-
tâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, no âmbito do
desenvolvimento das suas atividades de prevenção, diagnóstico, trata-
mento médico e reabilitação, ao abrigo da Deliberação n.º 97/CD/2014,
de 30 de julho, do Conselho Diretivo do INFARMED, I. P., sendo a
aquisição direta limitada às substâncias Diazepam e Midazolam, nas
suas instalações sitas no Largo de S. João, n.º 1, 2200 -350 Abrantes,
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data do despacho,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

19 -03 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

208553271

 Aviso n.º 4386/2015
Por despacho de 18 -03 -2015, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de outubro, autorizo a manutenção da autorização
para aquisição direta de substâncias estupefacientes, psicotrópicas e
seus preparados concedida à sociedade Hospital IMAG Lagos, S. A.
a partir das instalações sitas na Avenida D. Sebastião — Ameijeira de
Cima, 8600 -502 Lagos, por alteração da sua denominação social para
Hospital São Gonçalo de Lagos, S. A., sendo esta autorização válida
por um ano a partir da data do referido despacho, e considerando -se